
    

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称：新能源乘用车高速传动齿轮生产线技术改

造项目（一期）        

建设单位（盖章）：韶能集团韶关宏大齿轮有限公司   

编制日期：         二〇二三年十一月         

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
[...]
离子型聚丙烯酷胺) PAM 为助凝剂处理废水，图 2 表明，PAM 投加量为 2mg/L 时，

PAC 投加量为 80mg/L 时，LAS 的去除率最大，去除率为 25%；《混凝气浮-膜生

物反应器处理 LAS 废水实验研究》（李尚尚，安徽建筑大学，2021 年）：混凝气浮

阶段在调试确定溶气压力和气浮时间等最佳工况参数后，工艺对废水中 LAS 去除率

可提高到 41.46%，本项目参考取 40%。 

本项目生活污水与清洗废水分别经处理，混合后成为综合废水，依托厂区现有

企业废水排放口（DW001）排放，本项目建成后，厂区综合废水排放浓度见下表： 

 

 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 66 — 

表 4-3   本项目建成后全厂综合废水排放情况一览表（pH 为无量纲） 

项目 

污染物 

本项目

生活污

水 

本项目

清洗废

水 

现有工

程综合

废水 

本项目

建成后

综合废

水 

排放标准 

pH（mg/L） 6~9 6~9 7.5 6~9 6~9 

悬浮物（mg/L） 120 / 40.5 41.877 400 

化学需氧量（mg/L） 200 767.81 369.5 368.14 500 

氨氮（mg/L） 25 / 15.773 15.877 —— 

总磷（mg/L） / / 0.225 0.219 —— 

五日生化需氧量

（mg/L） 
120 / 122.088 121.43 300 

石油类（mg/L） / 213.28 1.7 2.735 20 

动植物油（mg/L） 20  / 0.398 100 

LAS（mg/L） / 22.5 / 0.11 20 

废水量（m3/a） 756 192 37047.6 37995.6 / 

注：现有工程废水排放浓度为《新能源重型卡车变速器装配检测生产线技术改造项

目竣工环境保护验收监测报告（(粤)知青检测(综)字(2023)第 60 号）》中厂区综合废

水排放的监测数据的平均数 

（2）减缓措施有效性 

本项目废水依托厂区现有废水处理站进行处理，废水处理站采用的废水处理工

艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》中推荐可行技术，且根据同

行业污水处理运行经验，韶关宏大齿轮有限公司已使用该废水处理工艺多年，该处

理工艺成熟、可靠。 

废水处理工艺如下： 

 

图 4-1 厂区废水处理站工艺流程图 

 工艺说明:本项目清洗废水在调节池中储存，池中设置搅拌装置，对废水进行

均质处理，防止污染物浓度不均匀影响后续处理。向槽内投加烧碱或盐酸，调节废

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 67 — 

水 pH，投加 PAC 进行混凝反应，投加 PAM 进行絮凝反应，出水流入气浮沉淀一

体化设备进一步处理。气浮沉淀一体化设备通过在废液中产生大量上升的微气泡，

将浮油、悬浮物、部分胶体物质带到液面，通过刮板收集后排入污泥池用压滤机压

滤成污泥。气浮沉淀后出水排入厂区排放口。 

本项目清洗废水产生量为 0.64m3/d，加上现有生产废水量 18.532m3/d，合计

19.172m3/d，现有污水站设计处理能力 50m3/d，项目完成后自建废水处理站仍有处

理容量。本项目清洗废水经自建废水处理站进行预处理，出水可达到《水污染排放

物限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，经市政管网排入韶关市第四污水处理

厂进行深度处理后，排放至北江。 

（3）依托韶关第四污水处理厂处理项目综合废水的环境可行性 

韶关市第四污水处理厂于 2014 年 12 月建成，污水处理工艺为“A/A/O 微曝气

氧化沟工艺+二沉池+转盘滤池+紫外消毒”工艺，设计规模 130000t/d，一期 

50000t/d。服务范围包括小阳山片区、武江科技园区、沐溪工业园区、西联行政文化

中心及小岛片区，服务面积 38km。出水指标执行广东省地方标准《水污染排放物

限值》 (DB44/26-2001)第二时段一级标准及国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》 

(GB18918-2002)一级 A 标准的较严者。 

 

图 4-2 韶关市第四污水处理厂工艺流程图 

项目位于东莞(韶关)产业转移工业园沐溪一阳山片区内，该处市政管网已连接

至韶关市第四污水处理厂，本项目的废水可以通过市政管网排入韶关市第四污水处

理厂处理。本项目纳入污水处理厂的新增废水排放量合计为 948m3/a （3.16m3/d），

排放量较小，废水中的污染物主要为 pH、石油类、CODcr、SS、LAS 等。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 68 — 

根据前文分析，本项目经三级化粪池处理后的生活污水和经自建废水处理站处

理后的生产废水，一同通过厂区现有企业污水排放口（DW001）排放至韶关市第四

污水处理厂深度处理，综合废水排放浓度能达到广东省地方标准《水污染排放物限

值》 (DB44/26-2001)第二时段三级标准，水质要求满足韶关市第四污水处理厂进水

水质要求。本项目废水纳入韶关市第四污水处理厂处理是可行的。 

（5）水污染物排放信息表 

表 4-4 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 排放口

编号 

排放口

设置是

否合理 

排放口

类型 名称 工艺 

1 
生活

污水 
韶关

市第

四污

水处

理厂 

间接排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

三级

化粪

池 

生化 

DW001 是 
企业总

排放口 

2 
清洗

废水 

厂区

废水

处理

站 

混凝+沉

淀+气浮 

表 4-5   废水间接排放口基本信息 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量 

排放

去向 

排放规

律 

污染物种

类 

限值 

mg/L 
经度 纬度 

1 DW001 

113° 

29’ 

40.63” 

24° 

45’ 

33.88” 

948 

m3/a 

进入

韶关

市第

四污

水处

理厂 

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

CODcr 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N / 

动植物油 100 

LAS 20 

石油类 20 

（6）地表水环境影响分析 

本项目所在的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水质达标，水

污染控制和水环境影响减缓措施有效。不会造成周边地表水体的水质下降，对地表

水环境影响可以接受。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公